etmek” tabiriyle dile getirmiştir.7 Bu da aslında i‛râb alanına dair yapılan çalışmaların

amacını göstermektedir. Duyulan bu kaygıların neticesinde nahiv ilmi inşa edilirken bu

vesileyle İ‛râbu’l-Kur’ân türü eserler de yazılmaya başlanmıştır.8

Nahiv alanında yazılan hacimli ilk eserlerden biri olan Sîbeveyh’in (ö. 180/796)

el-Kitâb adlı eseri incelendiğinde nahiv kurallarını anlatırken Kur’ân’dan çokça istişhâd

ettiği görülür. Aslında bu da bir bakıma İ‛râbu’l-Kur’ân alanına dair bir çalışma olarak

değerlendirilebilir. Zira söz konusu kitapta ayetlerin hakemliğiyle dil kuralları

﴾ خَيْرٍ مِنْ رَبِ كُمْ “Ne ehli kitap ne de müşrik kafirler rabbinizden size bir hayır indirilmesini

arzu ederler.”14

Mâ-i nâfiye’nin isim cümlesinin başına geldiğinde nasıl amel edeceği, isim

cümlesi üzerindeki etkisi ve şayet amel ediyorsa bunun şartları konusu dilciler arasında

11 İbn Ümmü Kāsım (ö. 749/1348) bu bilgiyi İbn Seyyid’den nakleder ancak kendisi bazı kısımlar

arasında tedahül olduğunu belirtir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Murâdî, Ebû Muhammed Bedruddîn Hasan

b. Kāsım, el-Cenâ’d-Dânî fî Hurûfi’l-Me‛ânî, thk. Fahruddîn Kabâve ve Muhammed Nedîm Fâdıl,

Dâru’l-Kütübi’l-‛İlmiyye, Beyrut 1413/1992, s. 336.
12 Yûsuf 12/31.
13 Mâide 5/19.
14 Bakara 2/105.

anlamı ortaya çıkmakta ve varlık aleminde şerli ve bayağı şeylerin sahibi olmaması

gerekliliği doğmaktadır. Bunun da yanlışlığı ortadadır. Dolayısıyla Taberî’ye göre

mezkûr mâ edatı farklı vecihlerle irap edilebilse de makul mana sadece mevsûle

yorumunda bulunduğundan bunu tercih etmiştir.48

II) Bir yoruma göre Zeccâc (ö. 311/923), mâ edatının mevsûle olabileceğini, bu

durumda da Allah’ın kulları hakkında en iyi olanı seçeceği anlamının ortaya çıkacağını

belirtmiş ancak kendi tercihinin mâ edatının nâfiye olmasından yana olduğunu

söylemiştir.49 Zemahşerî (ö. 538/1144) de bu yorumu ve kîle şeklindeki bir temrîz

siygasıyla50 paylaşmış; Allah’ın aslah olanı kulları için seçebileceği yorumunun da

48 Taberî,Câmi‛u’l-Beyân, XIX, 608-611.
49 Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî, Me‛âni’l-Kur’ân ve İ‛râbuh, thk. Abdulcelîl Abduh Şiblî,

Âlemu’l-Kütüb, Beyrut 1408/1988, IV, 152.
50 Zemahşerî’nin tefsirinde temrîz siygalarıyla nakledilen yorumlar yerine göre farklılık arz eder. Kimi

yerde kabul etmediği zayıf görüşleri nakletme durumunda bunları kullanırken kimilerinde de tercih

ettiği yorumları bunlarla zikreder. Zemahşerî’nin tefsirindeki temrîz siygalarının kullanımlarıyla ilgili

tercih etmede tek olduğunu vurgulamak olduğunu zikretmektedir.52 Ancak yukarıda

Taberî’den aktarmış olduğumuz bilgiler ışığında bu isnadın doğru olmadığı

gözükmektedir. Taberî’nin mâ edatını mevsûle olarak tercih ettiği doğruysa da anlamın

bahsedilenden farklı olduğu açıktır.

III) İbn Atıyye’nin (ö. 541/1147) de tercihi mâ edatının mevsûle olması yönünde

olmuştur ancak bununla birlikte o, yukarıda zikredilen kimselerden farklı bir şekilde

ayeti yorumlamıştır. Şöyle ki; mâ edatı mevsûle olarak cümlede mefuldür ve kâne fiili

de tâm fiildir. Sıla cümlesi kâne fiiliyle bitmekte, sonrasında gelen ْلََمُُ الِْْيَرةَُ مِنْ أمَْرهِِم cümlesi

de istinaf cümlesi olarak Allah’ın var olan her şeydeki tercihini bir nimet olarak

anlatmaktadır. Buna göre ayet “Rabbin dilediğini yaratır ve olan her şeyi seçer; Allah’ın

tercihi onların maslahatları içindir.” anlamına gelir.53

IV) Âlûsî (ö. 1270/1854), Sa‛dî Çelebî’nin (ö. 945/1539) de benzer bir yorumu

olduğunu söylemekte ancak onun, lehumu’l-hıyaratu min emrihim cümlesinin başında

mahzûf bir istifhâm-i inkârî takdir ederek İbn Atıyye’den ayrıldığını belirtmektedir.

Ayetin devamındaki tenzih ifadesinin de bunu destekler nitelikte olduğunu da ayrıca

zikretmiştir.

şeklinde yorumlamıştır.55 Mâverdî (ö. 450/1058) bunu; müşriklerin diledikleri

hayvanları Allah ile ilahları arasında taksim etmeleri ve Hz. Muhammed’in (s.a.v.)

peygamber seçilmesini garipseyip “İki kasabanın birinden olan ulu bir adama bu Kur’an

indirilseydi ya!”56 diyerek peygamberlik tercihini eleştirmeleri konularına

hasretmektedir.57 Nehhâs (ö. 338/950) da bu yorumu destekler nitelikteki “Mâ edatının

mansûb konumda olması doğru değildir. Çünkü bu durumda mâ edatına dönecek bir şey

bulunmaz.” sözlerini sarf etmiş, bunun da Kaderiye’ye bir red niteliğinde olduğunu

belirtmiştir.58 Sa‛lebî (ö. 427/1035) ise mâ edatının nâfiye olarak takdir edilmesinin

kendisine daha hoş geldiğini belirttikten sonra bunu “Allah ve Resulü herhangi bir işe

hükmettiğinde hiçbir mümin ve mümine için seçim hakkı yoktur.”59 ayetiyle

desteklemiştir.60 Benzer bir yorumda bulunan Zemahşerî mâ edatının nafiye olması

55 Zeccâc, Me‛âni’l-Kur’ân, IV, 152.
56 Zuhruf 43/31.
57 Mâverdî, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed, en-Nüket ve’l‛Uyûn, thk. es-Seyyid b. Abdilmaksûd,

Dâru’l-Kütübi’l-‛İlmiyye, Beyrut t.y., IV, 263.
58 Nehhâs, Ebû Ca‛fer Ahmed b. Muhammed, İ‛râbu’l-Kur’ân, Dâru’l-Kütübi’l-‛İlmiyye, Beyrut

1421/2001, III, 165.
59 Ahzâb 33/36.
60 Sa‛lebî, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed, el-Keşfu ve’l-Beyân ‛an Tefsîri’l-Kur’ân, thk. Tâhir b.

Âşûr, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‛Arabî, Beyrut 1422/2002, VII, 258.
61 Zemahşerî, Keşşâf, III, 427.